

Balço individual em 009 de 2024

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		798 317,23	887 362,57
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		31 260,84	12 931,20
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		20 950,04	20 950,04
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		117 461,76	51 849,51
		967 989,87	973 093,32
Ativo corrente			
Inventários		140 529,60	124 752,15
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		777 697,48	761 060,22
Estado e outros entes públicos		3 271,12	9 171,78
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		359 378,29	1 472 425,51
Diferimentos		67 308,80	929 430,08
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		1 446 480,47	1 608 038,12
		2 794 665,76	4 904 877,86
		3 762 655,63	5 877 971,18
Total do Ativo		3 762 655,63	5 877 971,18

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		300 000,00	300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		64 463,51	64 463,51
Outras reservas		500 866,14	500 866,14
Resultados transitados		2 360 775,89	2 995 978,71
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		-710 218,18	-249 925,59
		2 515 887,36	3 611 382,77
Total do Capital Próprio		2 515 887,36	3 611 382,77
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		141 540,42	949 555,69
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		109 458,95	259 644,70
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		690 582,50	696 494,37
Diferimentos		305 186,40	360 893,65
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		1 246 768,27	2 266 588,41
Total do Passivo		1 246 768,27	2 266 588,41
Total do Capital Próprio e do Passivo		3 762 655,63	5 877 971,18

Entidade: Globaleda - Telecomunicações e Sistemas de Informação, S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2024**

SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		3 387 530,65	5 121 655,56
Subsídios à exploração		0,00	3 162,75
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		13 443,75	1 794,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(653 596,82)	(504 510,23)
Fornecimentos e serviços externos		(1 607 135,26)	(2 876 209,12)
Gastos com o pessoal		(1 799 084,41)	(1 978 002,56)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		136 483,18	122 601,58
Outros gastos		(126 925,94)	(95 910,12)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(649 284,85)	(205 418,14)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(62 297,40)	(81 256,92)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(711 582,25)	(286 675,06)
Juros e rendimentos similares obtidos		6 940,27	0,00
Juros e gastos similares suportados		(5 576,20)	(6 320,94)
Resultado antes de impostos [EBT]		(710 218,18)	(292 996,00)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	43 070,41
Resultado líquido do período		(710 218,18)	(249 925,59)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades